
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 1886 Data: 30/12/2020

OGGETTO ; Ordinanza n. 690 del 31 luglio 2020 della Presidenza del Consiglio dei
Ministri dipartimento della protezione civile. Accertamento di entrata.

a a a

******************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visti gli artt. 107 e 109-comma 2- T.U.EE.L, sulle attribuzioni ai responsabili dei servizi;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto del Sindaco n. 7/2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area
Amministrativa, SUAPE, Attività Produttive e Turismo;
Richiamata la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale veniva dichiarato lo stato
di emergenza per 6 mesi dalla data del provvedimento stesso, “in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, nonché la delibera del Consiglio dei
Ministri del 29 luglio 2020 con la quale il predetto stato di emergenza è stato prorogato fino al 15 ottobre
2020 e la delibera del Consiglio dei ministri del 7 ottobre 2020 che ne ha disposto l’ulteriore proroga fino al
31 gennaio 2021;
Richiamata l’Ordinanza del Sindaco, n. 11 del 31/03/2020, con la quale è stato attivato il Centro operativo
comunale (C.O.C.) al fine di fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID 19 ;
Richiamata l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 690 del 31 luglio 2020 recante
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’ insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
Dato atto che la suddetta ordinanza all’art. 1, commi 9 e 10, stabilisce quanto segue:
“9. I comuni presso cui è stato attivato il Centro operativo comunale al fine di fronteggiare
l'emergenza in rassegna sono autorizzati a riconoscere in favore del personale non dirigenziale dei
servizi di protezione civile, direttamente impegnato nelle attività connesse all'emergenza, prestazioni di
lavoro straordinario effettivamente rese, oltre i limiti previsti dai rispettivi ordinamenti, nel limite di
cinquanta ore pro capite, per il periodo dal 31 gennaio al 31 luglio 2020.
10. I comuni presso cui è stato attivato il Centro operativo comunale al fine di fronteggiare
l'emergenza in rassegna sono autorizzati a riconoscere in favore dei titolari di incarichi dirigenziali,
di posizione organizzativa ed al personale che già percepisce indennità omnicomprensive in servizio
presso i servizi di protezione civile, direttamente impegnati nelle attività connesse all'emergenza, una



indennità mensile pari al 30% della retribuzione mensile di posizione e/o di rischio prevista dai
rispettivi ordinamenti, ovvero pari al 15% della retribuzione mensile complessiva ove i contratti di
riferimento non contemplino la retribuzione di posizione, commisurata ai giorni di effettivo impiego,
per il periodo dal 31 gennaio al 31 luglio 2020, in deroga alla contrattazione collettiva di comparto.”
Visto l’art. 1 comma 11 della stessa ordinanza, con il quale sono stati incaricati i Presidenti di Regione a
rimborsare i costi sostenuti per quanto indicato ai commi 9 e 10;
Richiamata altresì l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 718 del 02/12/2020 nella
quale è previsto che i termini di cui all’articolo 1, comma 10 dell’ordinanza del Dipartimento della
Protezione Civile n. 690 del 31 luglio 2020, prorogati al 15 ottobre 2020 dall’articolo 1 dell’ordinanza n.
707 del 13 ottobre 2020, sono ulteriormente prorogati fino al 31 gennaio 2021;
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 69 del 30/09/2020 con la quale:
1) si riconosce in favore del personale non dirigenziale dei servizi di protezione civile, direttamente
impegnato nelle attività connesse all'emergenza, prestazioni di lavoro straordinario effettivamente rese, oltre
i limiti previsti dai rispettivi ordinamenti, nel limite di cinquanta ore pro capite, per il periodo dal 31 gennaio
al 31 luglio 2020;
2) si riconosce in favore dei titolari di incarichi di posizione organizzativa ed al personale che già
percepisce indennità omnicomprensive in servizio presso i servizi di protezione civile, direttamente
impegnati nelle attività connesse all'emergenza, una indennità mensile pari al 30% della retribuzione
mensile di posizione e/o di rischio prevista dai rispettivi ordinamenti, ovvero pari al 15% della retribuzione
mensile complessiva ove i contratti di riferimento non contemplino la retribuzione di posizione,
commisurata ai giorni di effettivo impiego, per il periodo dal 31 gennaio al 31 luglio 2020, in deroga alla
contrattazione collettiva di comparto;
Richiamata la comunicazione del Responsabile dell’Area Tecnica - Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente
del 29/12/2020 nella quale sono stati indicati i nominativi dei soggetti da cui è composto il C.O.C. ai sensi
dell’Ordinanza del Sindaco n. 11/2020 e il periodo in cui è rimasto attivo il C.O.C.;
Considerato che è necessario provvedere all’accertamento di entrata secondo i dati comunicati dal
Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica Edilizia Privata e Ambiente nella comunicazione del
29/12/2020;
Visto l’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e il punto 3 “L’accertamento dell’entrata e relativa imputazione
contabile” del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al d.lgs.
118/2011;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sul capitolo
20112144 del bilancio di previsione 2020;

DETERMINA

1) DI ACCERTARE in entrata ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del punto 3 del principio
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di seguito indicata
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa
viene a scadenza (2020):
- € 12.000,00 al capitolo 20112144 del Bilancio 2020
2) DI DARE ATTO che la suddetta somma sarà trasferita dalla Presidenza della Regione Sardegna dopo
debita rendicontazione, come rimborso del costo dell’ indennità prevista dall’ Ordinanza del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile, n. 690 del 31 luglio 2020, nell’ ambito dell’emergenza COVID-19;
3) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
4) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’accertamento di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;



5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al d.lgs. n. 33/2013;
6) DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il
dott. Matteo Muntoni;
7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta
generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e la registrazione
dell’accertamento di entrata.

L'ISTRUTTORE
SERRA MANUELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. MUNTONI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 30/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile SEG - SEGRETARIO COMUNALE

Dott. MUNTONI MATTEO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 30/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Capitolo Esercizio Accertamento Importo
2.01.01.02.001 20112144 2020 N. 514 € 12.000,00

Data: 30/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 30/12/2020 al 14/01/2021

Data, 30/12/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


